



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
(A Central University)
श्रीनगर गढ़वाल-246174 (उत्तराखण्ड)
Srinagar Garhwal-246174 (Uttarakhand)

Ref: HNBGU/DSW/2026/ 262

Dated: 28.07.2026

प्रवेश परिपत्र

स्नातकोत्तर एवं अन्य व्यावसायिक कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु पंजीकरण (शैक्षणिक सत्र 2026-27)

विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (UET)-2026 में सम्मिलित सभी पात्र अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि विश्वविद्यालय परिसरों एवं विश्वविद्यालय से संबद्ध महाविद्यालयों/संस्थानों में संचालित स्नातकोत्तर, बी.एड., एम.एड., बी.पी.एड., एम.पी.एड., एल.एल.बी., एल.एल.एम. तथा स्नातकोत्तर डिप्लोमा कार्यक्रमों में प्रवेश हेतु ऑनलाइन पंजीकरण दिनांक 29 जुलाई, 2026 से 05 अगस्त, 2026 (रात्रि 11:55 बजे तक) किया जा सकेगा।

पात्र अभ्यर्थियों को शैक्षणिक सत्र 2026-27 में प्रवेश हेतु **समर्थ प्रवेश पोर्टल** के माध्यम से ऑनलाइन पंजीकरण करते समय संबंधित विश्वविद्यालय परिसर अथवा संबद्ध महाविद्यालय/संस्थान का चयन करना होगा।

समर्थ पंजीकरण पोर्टल: <https://hnbguadmission.samarth.edu.in/entrance/>

पंजीकरण के दौरान अभ्यर्थियों को सर्वप्रथम "Account Verification Code" पर क्लिक कर अपनी पंजीकृत ई-मेल आईडी का सत्यापन करना होगा। ई-मेल सत्यापन सफल होने के पश्चात अभ्यर्थी निम्नलिखित विवरण का उपयोग कर पोर्टल में लॉगिन कर सकेंगे—

यूजरनेम: पंजीकृत ई-मेल आईडी
पासवर्ड: यूईटी 2026 अनुक्रमांक # जन्म वर्ष

उदाहरण: यदि यूईटी 2026 अनुक्रमांक 1234567 तथा जन्म वर्ष 2004 है, तो पासवर्ड होगा 1234567#2004

महत्वपूर्ण निर्देश

1. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित कर लें कि वे जिस कार्यक्रम में प्रवेश के इच्छुक हैं, उसके लिए निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूर्ण करते हैं।
2. केवल पंजीकरण कराने मात्र से प्रवेश का दावा नहीं किया जा सकता। प्रवेश विश्वविद्यालय के प्रवेश नियमों तथा UET-2026 के आधार पर निर्धारित मेरिट के अनुसार ही प्रदान किया जाएगा।
3. अभ्यर्थियों को प्रवेश संबंधी नवीनतम अधिसूचनाओं एवं अद्यतनों के लिए विश्वविद्यालय की वेबसाइट का नियमित रूप से अवलोकन करने की सलाह दी जाती है।

Prof. O.P. Gusain
(प्रो. ओ.पी. गुसाई)

अधिष्ठाता छात्र कल्याण

Admission Circular

Registration for Admissions to Postgraduate and Other Professional Programmes (Academic Session 2026-27)

All eligible applicants who have appeared in the University Entrance Test (UET)-2026 are hereby informed that the online registration for admission to Postgraduate, B.Ed., M.Ed., B.P.Ed., M.P.Ed., LL.B., LL.M., and Postgraduate Diploma Programmes offered by the University Campuses and its Affiliated Colleges/Institutes shall remain open **from 29 July 2026 to 05 August 2026 (up to 11:55 PM)**.

Eligible applicants are required to register online through the SAMARTH Admission Portal for admission to the Academic Session 2026-27 by selecting the respective University Campus or Affiliated College/Institute.

Samarth Admission Registration Portal: <https://hnbguadmission.samarth.edu.in/entrance/>

During the registration process, candidates must first click on "Account Verification Code" to verify their registered email ID.

After successful email verification, candidates can log in to the portal using the following credentials:

Username : Registered Email ID
Password : UET 2026 Roll Number#Year of Birth

Example : If the UET 2026 Roll Number is 1234567 and the Year of Birth is 2004, the password will be 1234567#2004.

Important Instructions:

1. Applicants must ensure that they satisfy the prescribed eligibility criteria for the programme(s) for which they seek admission.
2. Registration alone does not guarantee admission. Admissions shall be made strictly in accordance with the University Admission Rules and the merit determined on the basis of UET-2026.
3. Applicants are advised to visit the University website regularly for admission-related notifications and updates.

Prof. O.P. Gusain
(Prof. O.P. Gusain)
Dean of Student Welfare

Copy to:

1. All Deans of Schools/Campus Directors/HoDs, HNBGU
2. Director/Principal, Affiliated Colleges/Institutes of HNBGU
3. Proctor/Chief Hostel Warden/ Chief Student Advisor, HNBGU
4. Coordinator, SAMARTH ERP/ Coordinator, Entrance Examinations/ PRO, HNBGU
5. In-charge, Website for uploading in the University Website
6. PS to VC for kind information to the Hon'ble Vice Chancellor, HNBGU
7. PS to Registrar/FO/CoE, HNBGU
8. Office record

Prof. O.P. Gusain
(Prof. O.P. Gusain)
Dean of Student Welfare